1／3

平成２２年度 第４回 宮城大学 食産業学部 教授会（定例）議事録

開催場所  管理棟 大会議室 開催日時 平成２２年９月８日（水）１３：３０～１４：５０

出席者  ４１名／定数５２名

（ファームビジネス学科）

齋藤教授、中村(正)教授、本藏教授、大竹教授、松森教授、井上教授、小黒教授、小林(仁)教授、岩浪

准教授、中村(聡)准教授、岩井准教授、川島准教授、紺屋講師、齊藤(秀)助教

（フードビジネス学科）

山崎教授、大久教授、池戸教授、津志田教授、石田教授、川村教授、三石教授、下山田教授、西川教授、

金内准教授、堀田准教授、老川准教授、森田准教授、石川准教授、谷口助教、木下助教、君塚助教

（環境システム学科）

矢野教授、加藤教授、森山教授、北辻教授、神宮字准教授、今野准教授、千葉講師、高橋(信)助教、折笠

助教

〔欠席〕

ファーム 森本教授、木村教授、須田准教授、 フード 鈴木教授、菰田准教授、環境 上島教授、笠

原准教授、原田（茂）准教授、原田(鉱)准教授、伊吹講師 共通 佐藤教授、鶴岡准教授、

（事務局）眞山参事兼総務学務課長,半田課長補佐,小野寺課長補佐,深町主事

 議  事  内  容

審議事項

報告事項

議事録署名人に学部長，（ファーム）岩井准教授を指名した。

（１）第３回議事録の確認について

   ８月４日にメールで全教員に送信済みであり、原案の通り、承認された。

（２）平成２２年前期成績確認について

   資料１に基づき、教務委員より説明がなされ、原案の通り承認された。

（３）平成２２年度後期科目等履修生の合否判定について

   資料２に基づき、教務委員より入学志願者１名について説明がなされ、原案の通り承

認された。

（４）平成２２年度９月卒業の認定について

   資料３に基づき、教務委員より１名の卒業判定対象者について説明がなされ、原案の

通り承認された。

（５）学生の身分について

   資料４に基づき、学生委員長より、休学２名、復学２名について説明がなされ承認さ

れた。

（１）人事について

   資料５に基づいて、学部長より、１０月１日より着任する○○准教授の紹介が行われ

た。

   ○○教授が今年度で退職予定であり、後任の人事についても共通教育センター所属で

今後募集をする予定であることが学部長より報告された。

（２）公立大学法人宮城大学食産業学部付属農場管理運営規程について

   資料６に基づいて、第３回教授会で報告以降に変更があった点について、学部長よ

り報告がなされた。

2／3

（３）平成２１年度業務実績報告に対する評価について

   資料７に基づいて、業務実績に関する評価結果について学部長より説明がな

された。また、今年度の中間自己評価について９月中に関係の委員会に依頼す

る予定であり、関係する教員に協力依頼がなされた。

（４）平成２２年度前期授業評価について

   資料８に基づいて、前期授業評価結果について、教務委員より報告がなされ

た。

（５）ＦＤ研修会報告について

   資料９に基づいて、教務委員より、ＦＤ研修会での改善にむけた提案につい

て説明がなされ、ご意見等があれば、教務委員まで連絡をもらいたいと報告が

なされた。

（６）授業料未納者の除籍について

   資料１０に基づいて、学生委員長より、授業料未納の２名について説明がな

された。

（７）授業料減免について

   資料１１に基づいて、学生委員長より、今回の審査対象者１０名について、

報告がなされた。

（８）就職内定状況について

   資料１２に基づいて、キャリア開発室副室長より、報告がなされた。４年生

の未内定者に対しては、９月採用の情報提供・キャリア開発室への相談など各

指導教員・担当者より後押ししてもらいたいと協力依頼がなされた。

   今年の３年生については、早めに就職活動のスタートをしてもらうよう１０

月２７日、２８日にビジネス教育訓練所に依頼し、マナー講座を実施予定であ

ること、また、１１月６日に東京ビッグサイトで行われる企業説明会へ希望者

にはバスを用意し参加予定であることが学生委員長より、説明された。

（９）オープンキャンパスアンケート結果報告

   資料１３に基づいて、広報委員長より報告がなされた。１０月１６日の大学

祭の際もミニオープンキャンパスを実施予定であり、関係する教員に対し協力

依頼がなされた。また、資料P.４５の居住地の県外の内訳が平成２１年度と２

２年度と数値が同じであり、入力ミスではないかと指摘がなされた。

（１０）全学委員会報告

 ●総合情報センター

  報告事項なし

●国際センター

  資料１５に基づき、８月３１日開催の第３回ロイヤルメルボルン工科大学＆宮

城大学ジョイント・カンファレンスについて、７月２９日開催の日中食産業教育

研究交流ワークショップについて報告がなされた。また、研究員の受け入れにつ

いて説明がなされ、９月２２日の国際センター運営委員会で審議予定であること

が説明された。

 ●地域連携センター

  地域連携センター長より、資料に基づいて説明がなされた。

3／3

その他

 ●学生委員会

  インターンシップの報告書については、９月３０日が提出期限であり、１０月

９日（土）にインターンシップの報告会を実施予定。報告は全員実施予定。報告

会に参加を希望する受け入れ企業があれば、ご案内頂き一緒に参加してもらいた

い。１０月１６日のミニオープンキャンパスにて、優秀な報告者にはポスター発

表をしてもらう予定となっていることが説明された。

（１１）学部委員会報告

 ●図書情報委員会

  資料１６に基づいて、図書情報委員より、説明がなされた。第２回学部選定に

ついては、１０月中旬が締め切りであること、学部選定は今年度は２回だけとな

ることが説明された。また、学生満足度調査の結果をふまえ、学生選定も行う。

学生選定は、各研究室の先生にとりまとめをしてもらう予定であり、今後メール

で連絡をすることが報告された。

●農場運営委員会

 「大学はおいしい」フェアが新宿高島屋で毎年行われており、生産物の販売だ

けでなく、大学のＰＲの場となることが説明され、年明けに出品についての問い

合わせがくるため、出品を考える先生には、念頭にいれ準備をしてもらいたいと

報告がなされた。

●教務委員会

資料１８に基づいて、教務委員より説明がなされた。

●実験安全管理委員会

 資料１９に基づいて、実験安全管理委員より説明がなされた。薬品の保管・管

理について、法令により毒劇物の表記が必要であり、実験室の責任者の先生に配

布するため、掲示するよう依頼がなされた。また、実験室の責任者の先生には、

薬品の受け払い簿を再度メールで送付するため、受け払いの量の管理を徹底して

もらいたいと依頼がなされた。

●入試委員会

  入試委員長より、１１月２５日に推薦入試について、協力依頼がなされた。

（１）宮城県試験研究期間との研究交流会開催について

別添資料１に基づいてより説明がなされた。

議事録署名人       池戸 重信    印

  岩井 孝尚    印